⁸⁹ Siehe das Zitat in der vorigen Anm.

⁹⁰ Ebd., S. 489: *Sed cum hodie championes non soleant pugnare, nisi locata opera sua, num eo ipso sunt infames? Ita videtur, ut ff. de his qui no. infa. l. II, in fi. et de postul. l. I, circa medium; at ille leges locuntur de his qui ludibrium sui corporis faciebant, puta, prodeundo in scenam, vel pugnando cum bestiis feris. At campio, licet locet operas suas, non est infamis, ut ff. de his qui*

Hälfte des 13. Jahrhunderts auch gegenteilige Stimmen in der juristischen Kommentarliteratur laut wurden,⁹¹ belegt doch die ausdrückliche, funktional begründete Distanzierung des Kämpen aus dem Kreis der unehrlichen Personen einmal mehr den Institutionalierungsgrad des *officium campionatus*⁹² gerade in den Städten Nord- und Mittelitaliens; hier wurde der Figur des Kämpen eine Wertschätzung entgegenbracht, die gerade im europäischen Vergleich hervorsticht.⁹³

Fazit

Während in deutschen Städten des Spätmittelalters das Bild des fahrenden, rechtlosen Kämpen durch eine Festanstellung mit einer stabilen monatlichen

no. infa. l. „atletas“; sic nec advocatus est infamis, qui hodie locat operas suas, licet secundum leges sit infamis, ut C. de postul. l. „quisquis“; sed illa de advocatis percipientibus salarium de publico loquitur. Vgl. Giovanni da Legnano (Anm. 6), lib. VI, pars 7, c. clxxxii, S. 190: An quilibet admittatur pro campione? Quarto quaero, an quilibet admittatur pro campione? Solutio. Vt dictum est, hic aequiparatur campio advocato, sicut igitur quilibet admittitur ad postulandum, nisi sit prohibitus, ut l. i, ff. De postul.; sic quilibet admittitur ad officium campionatus, nisi repellatur a iure. Repellitur autem fur, ut in Lombarda, Qualiter quis se defendat, l. si ut campionem. Et est ratio, quia infamis, ff. De furt., l. non potest; et si succumbit, praesumitur ratione proprii delicti succumbere, sic et alii criminosi gravibus criminibus irretiti, ratione praedicta; Paride del Pozzo, Duello, lib. V, c. V, unpag.: Capitolo V. Como persone infame non se possono dare per campioni. E da notare anchora che li campioni non deueranno essere persone infame, perche sono simili a li doctori iuristi che sone aduocati nele cause civile che defensano; et in caso che vno fosse ladro manifesto non potria essere campione, ne homini de mala conditione liquali verisimilmente sempre in battaglia sariano perditori piu per cagione de loro delicti, che per diffecto de mala querela del signore a instantia delquale combatesseno. Anchora quello li quale havesse commesso delicto perloquale non potesse nela presentia del suo principe comparere non potria essere campione, ne anchora homini che per dinari havesseno commesso homicidio como sono assassini, ruffiani publici, et altre simile generatione de vilissimi beccarini, ne von apostato, cioe religioso fugito del suo monasterio; et questo se troua secondo la lege longobarda, et civile; et secondo Andrea de ysernia, excepto se pugnassero con persone infame simile de loro, perche alhora da nissuno se potria la battaglia refutare.